ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  CURSO SUPERIOR – DIREITO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

EDITAL 01/2023 - PELOTAS

O PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO 50 DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE
PELOTAS, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições conferidas pelo
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICA a retificação do item nº 5.2 do edital 01/2023 para que conste da seguinte
forma e não como constou:

5.2 O processo seletivo será composto de 1 (uma) prova dissertativa, no valor de 70 (setenta)
pontos, abordando um dos seguintes temas: Legítima Defesa, Ação Penal ou Tipos de Pena
Criminal, e uma entrevista no valor de 30 (trinta) pontos, para a qual serão convocados os
candidatos que atingirem o mínimo de 40 (quarenta) pontos na prova dissertativa.

Pelotas, 26 de janeiro de 2023.

PAULO EDUARDO NUNES DE ÁVILA,

Promotor de Justiça
Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 26/01/2023

Procedimento 00826.000.017/2023  –  Evento 0026  –  Página 2